
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คูมือการปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ 

 กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแสง 

 

 

 

 



 
คํานํา 

ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแสง อําเภอวาปีปทุม จังหวัดมหาสารคาม เปนหนวยงาน 
องคกรปกครองสวนทองถิ่น ซึ่งมีอํานาจหนาที่ในการดําเนินการจัดเก็บรายไดที่ตองจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบดวย 
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ภาษีปาย และคาธรรมเนียมใบอนุญาตตาง ๆ ทั้งนี้เพื่อการจัดเก็บรายไดทุกประเภท 
มีประสิทธิภาพไดจะตองครอบคลุมถึงขั้นตอน กิจกรรมที่จะดําเนินการในการจัดเก็บรายไดดังกลาว จึงจัดทํา   
คูมือการปฏิบัติงาน การจัดเก็บรายได เพื่อเปนเครื่องมือในการกํากับการปฏิบัติงานใหเปนไปดวยความ          
เรียบรอย ถูกตอง รวดเร็ว สามารถตอบสนองความตองการของประชาชน ไดอยางมีประสิทธิภาพและ           
ผูปฏิบัติงานไดทราบขั้นตอนการปฏิบัติงานที่ถูกตองใหสอดคลองกับเปาหมายขององคกรในทิศทางเดียวกัน 
เพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติงานใหบรรลุตามเปาหมายสูงสุด 

 

 

                                              จัดทำโดย งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
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ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  
หมายถึง ท่ีดิน หมายความวา พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขา พ้ืนท่ีท่ีเปนน้ํา 

สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอย 
ไดหรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคา หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม และใหหมายความรวมถึงหอง 
ชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยได หรือท่ีมีไวเพ่ือหาผลประโยชนดวย 

หองชุด หมายความวา หองชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์หองชุด

แลวซ่ึงบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล เปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง หรือเปนผูครอบครองหรือทําประโยชน

ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ  ซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้และให

หมายความรวมถึงผูมีหนาท่ีท่ีเสียภาษีแทนผูเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ดวย (มาตรา ๕) 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

ซ่ึงบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล เปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง หรือเปนผูครอบครองหรือทํา

ประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ  ซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

และใหหมายความรวมถึงผูมีหนาท่ีท่ีเสียภาษีแทนผูเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ดวย (มาตรา ๕) ผูท่ีเปน

เจาของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอยูในวันท่ี ๑ มกราคมของปใดเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับ 

ปนั้น ตามท่ีกําหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๙ วรรคหนึ่ง) 

กําหนดระยะเวลาแจงการประเมินและผูเสียภาษีชําระภายในเดือน เมษายน 

ใหผูบริหารแตงต้ังเจาพนักงานสํารวจและประกาศกําหนดระยะเวลาสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง

จัดทําบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประกาศบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ประชาชนตรวจสอบ

รายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางเพ่ือแกไข ภายในเดือนพฤษภาคม – พฤศจกิายน ของทุกป 

หลักฐานท่ีตองนําไปแสดงเพ่ือชําระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

๑. บัตรประจําตัวประชาชน 

๒. สําเนาทะเบียนบาน 

๓. หลักฐานท่ีแสดงถึงการเปนเจาของท่ีดินตามท่ีกฎหมายกําหนด เชน โฉนด , น.ส.๓ ,

ส.ค.๑ ฯ 

๔. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท 

๕. หนังสือมอบอํานาจกรณีท่ีใหผูอ่ืนมาทําการแทน 

ข้ันตอนการชําระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

๑. เจาพนักงานแจงการประเมินภาษีโดยสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษีภายใน 

เดือนกุมภาพันธ 

๒. การแจงการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ใหเปนตามรัฐมนตรีวากกระทรวง 

มหาดไทยกําหนดรายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง ราคาประเมินทุนทรัพย อัตราภาษี จํานวนภาษีท่ีตองชําระ 

๓. การประเมินภาษี ใหพนักงานประเมินมีอํานาจเรียกผูเสียภาษีหรือบุคลซ่ึงเก่ียวของ 

มาใหถอยคําหรือสงเอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลาท่ีกําหนด โดยจะตองมี 

หนังสือแจงใหบุคคลดังกลาวหนาไมนอยกวา ๗ วัน 
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๔. การสงคําสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมินหรือหนังสืออ่ืน เชนการแจงเตือน 

ใหเจาหนาท่ีสงใหแกผูรับโดยตรงหรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอนรับ หรือใหสง ณ  ภูมิลําเนา หรือถ่ินท่ีอยูหรือ 

สถานท่ีทําการของบุคคลนั้น ในระหวางเวลาพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการของบุคคลนั้น  

ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานทําการของผูรับ จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว 

และอยู ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูสถานท่ีทําการท่ีปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 

๕. มีการประเมินผิดพลาดหรือไมครบถวนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอํานาจทบทวน 

ประเมินภาษีใหถูกตองตามท่ีผูเสียภาษีมีหนาท่ีตองเสียภาษี การทบทวนการประเมินภาษีใหมจะกระทํามิได 

เม่ือพน ๓ ป นับตั้งแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลาการชําระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

๖. กําหนดเวลาการชําระภาษีหรือแจงรายการตางๆ หรือกําหนดเวลาการคัดคานการ

ประเมินภาษี ตามท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติ ถาผูมีหนาท่ีตองปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกลาวเหตุจําเปน

จนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได ใหยื่นคํารองขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลากอนกําหนดเวลาสิ้นสุดลง  

เม่ือผูบริหารทองถ่ินพิจารณาเห็นเปนการสมควร จะใหขยายหรือใหเลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความ

จําเปนแกกรณีก็ได   

๗. ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป   

ณ ท่ีทําการเทศบาลตําบลสองสลึง   

๘. การชําระภาษีใหถือวาวันท่ีพนักงานจัดเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน 

เปนวันท่ีชําระภาษี                      

๙. ผูชําระภาษีสามารถชําระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการ 

ชําระผานธนาคารหรือโดยวิธีอ่ืนใดนั้น ตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 

เงินเพ่ิม 

ภาษีท่ีมิไดชําระภายในเวลาท่ีกําหนดใหถือเปนภาษีคางชําระ มีหนังสือแจงเตือนผูชําระภาษีคาง

ชําระ ภายในเดือนพฤษภาคมของทุกป เพ่ือใหมาชําระภาษีคางชําระ พรอมทั้ง เบี้ยปรับและ เงิน เ พิ่ม            

รอยละ ๔๐ ของจํานวนภาษีคางชําระ เวนแตผูเสียภาษีไดชําระภาษีกอนจะไดรับหนังสือแจง เตือน  ให เสีย

เบี้ยปรบัรอยละ ๑๐ ของจํานวนภาษีคางชําระ การชําระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้มีสิทธิ์ขอผอนชําระเปนงวด  ๆ

ละ เทาๆ กันก็ได จํานวน ๓ งวดและจํานวนเงินคาภาษีเกินกวา ๓,๐๐๐.- บาท รวมท้ังหลักเกณฑและวิธีผอน

ชําระใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง กรณีท่ีผูเสียภาษีท่ีขอผอนชําระไมชําระไมชําระภาษีตาม

ระยะเวลาท่ีกําหนดในการผอนชําระ ใหผูเสียภาษีหมดสิทธิท่ีจะผอนชําระ และตองเสียเพ่ิมอีกรอยละ ๑ ตอ

เดือนของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปน ๑ เดือน  กรณีที่ตองมีการชําระภาษี เ พิ่มเติม  

ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน แจงการประเมินภาษีใหม และสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษี และใหผู

เสียภาษีชําระภาษีท่ีตองเสียเพ่ิมเติมภายใน ๓๐ วันนับแตวันท่ีไดรับแจงประเมิน  
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บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

๑. เม่ือพน ๙๐ วันนับตั้งแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงเตือนดังกลาวแลว ใหผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจ 

ออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีคางชําระ 

เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายไดอันเนื่องมาจากการ ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินนั้นได แตหาม 

มิใหยึดหรืออายัดทรัพยของผูเสียภาษีเกินกวาความจําเปนท่ีพอจะชําระภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและ 

คาใชจาย 

๒. เพ่ือประโยชนในการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ใหผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ีซ่ึงไดรับ 

มอบหมายจากผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจเรียกผูเสียภาษีมาใหถอยคํา สั่งใหผูเสียภาษีนําบัญชี เอกสาร หรือ 

หลักฐานอ่ืนอันจําเปนแกการจัดเก็บภาษีคางชําระมาตรวจสอบ 

๓. ออกคําสั่งเปนหนังสือใหเจาหนาท่ีทําการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐาน 

อ่ืนของผูเสียภาษี เขาไปในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึน

ถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของสถานท่ีนั้นเพ่ือสอบถามบุคคลใดๆ การดําเนินการตองใหเวลา

ลวงหนา ไมนอยกวา ๗ วัน นบัแตวันท่ีไดรับหนังสือเรียนคําสั่งและการออกคําสั่ง และทําการตองเปนไป

ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

การอุทธรณ 

ถาผูเสียภาษีรายใดไดรับแจงการประเมินแลว เห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิคัดคาน 

และขอใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีได 

ผูเสียภาษียืนคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน ๓๐ วัน นับแตไดรับแจงการประเมินหรือเรียกเก็บภาษี 

ผูบริหารทองถ่ินตองพิจารณาคํารองของผูเสียภาษีใหเสร็จแลวภายใน ๖๐ วันนับตั้งแตวันท่ี 

ไดรับคํารองดังกลาว และแจงสั่งพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชา กรณี ท่ีผูบริหาร

ทองถ่ินพิจารณาคํารองของผูเสียภาษีไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาดังกลาว ใหถือวาผูบริหารทองถ่ิน

เห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี 

การขอคืนภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

กําหนดใหผูใดเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีเกินกวาจํานวนท่ีตองเสียไมวาโดยความผิดพลาด 

ของตนเองหรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน โดยการขอรับเงินคืน 

ใหยื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด ภายใน ๓ ป 

นับแตวันท่ีชําระ ในการนี้ใหยื่นคํารองสงเอกสาร หลักฐานหรือคําชี้แจงใดๆ ประกอบคํารองดวย 

กําหนดระยะเวลาประกาศบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

เม่ือพนักงานสํารวจไดดําเนินการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

แลว ใหประกาศบัญชีดังกลาว ณ สํานักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ินหรือสถานท่ีอ่ืนดวย

ตามท่ีเห็นสมควร ภายในเดือนพฤศจิกายน ของทุกป 
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ภาษีปาย  

หมายถึง ปายท่ีแสดงชื่อยี่หอ หรือเครื่องหมายท่ีใชในประกอบการคา หรือประกอบกิจการ 

อ่ืนเพ่ือหารายได หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืน เพ่ือหารายไดไมวาจะแสดง หรือ โฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆ  

ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 

๑. เจาของปาย 

๒. ในกรณีท่ีไมมีผูยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย หรือเม่ือพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัว 

เจาของปายนั้นไดใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดให

ถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปายตั้งอยูนั้นเปนผูเสียภาษีปาย 

กําหนดระยะเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือชําระภาษีปาย 

๑. ใหเจาของท่ีผูครอบครองปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอเจาหนาท่ีจัดเก็บรายได 

กองคลัง เทศบาลตําบลสองสลึง อําเภอแกลง จังหวัดระยอง ภายในเดือนมกราคม – มีนาคมของทุกป 

๒. ผูใดติดตั้งปายอันตองเสียภาษีหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งปายใหมแทนปายเดิมหรือ 

เปลี่ยนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีเพ่ิมข้ึนใหยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีปายใหมภายใน ๑๕ วัน นับตั้งแตวันท่ีติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแกไข 

๓. ในกรณีท่ีมีการยายโอน (เปลี่ยนเจาของ) ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอ 

เจาหนาท่ี ของเทศบาลตําบลสองสลึง อําเภอแกลง จังหวัดระยอง ภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแตวันรับโอน 

หลักฐานท่ีตองนําไปแสดงเพ่ือเสียภาษีปาย 

๑. บัตรประจําตัวประชาชน 

๒. ทะเบียนการคา,ทะเบียนพาณิชย (ถามี) 

๓. ใบเสร็จรับเงินปท่ีผานมา (ในกรณีท่ีชําระภาษีปายมาแลว) 

๔. สําเนาทะเบียนบาน 

๕. ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม (ถามี) 

๖. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท 

๗. ใบอนุญาตติดตั้งปาย (ถามี) 

ข้ันตอนการชําระภาษีปาย 

๑. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.๑) พรอมหลักฐาน 

๒. ผูเสียภาษีชําระเงินคาภาษีปายภายใน ๑๕ วัน นับตั้งแตวันไดแจงการประเมิน 

หากพนกําหนดระยะเวลาเสียเงินเพ่ิมรอยละสองตอเดือนของคาภาษี เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน 
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อัตราภาษีปาย 

ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ และกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปาย พ.ศ.๒๕๖๓  

ขอ ๒ ใหกําหนดอัตราภาษีปายดังตอไปนี้ 

๑. ปายท่ีมีอักษรไทยลวน 

(ก) ปายท่ีมีขอความท่ีเคลื่อนท่ีหรือเปลี่ยนเปนขอความอ่ืนได ใหคิดอัตรา ๑๐ บาท ตอหารอย

ตารางเชนติเมตร 

(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา ๕ บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

๒. ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปนขอความ เครื่องหมาย 

หรือภาพอ่ืนได ใหคิดอัตรา ๕๒ ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา ๒๖ บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

๓. ปายท่ีไมมีอักษรไทยไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด หรือไม และปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือ

ท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 

(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปนขอความ เครื่องหมาย 

หรือภาพอ่ืนได ใหคิดอัตรา ๕๒ บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา ๕๐ บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร  

ขอ ๓ อัตราภาษีปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวงนี้ ใหใชบังคับสําหรับปายท่ีตองเสียภาษีปายตั้งแตวันท่ี 

๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เปนตนไป 

เงินเพ่ิม 

หนาท่ีเสียภาษีปายจะตองเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตราดังตอไปนี้ 

๑. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิม รอยละสิบของคาภาษีปาย 

เวนแตกรณีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการ 

ละเวนนั้น ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของคาภาษี 

๒. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปายลดนอยลง 

ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของคาภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเติม เวนแตกรณีเจาของปายไดมาขอ

แกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอนเจาพนักงานเจาหนาท่ีแจงประเมิน 

๓. ไมชําระภาษีปายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสองตอเดือนของคาภาษีปายเศษของ 

เดือนนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหนําเงินเพ่ิมตามขอ ๑ และ ขอ ๒ มาคํานวณเปนเงินเพ่ิมตามขอนี้ดวย 
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บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีปาย  

๑. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนํา  

พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจําคุก

ไมเกิน ๑ ป หรือ ปรับตั้งแต ๕๐,๐๐๐ บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

๒. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตองระวางโทษปรับตั้งแต ๕,๐๐๐ บาท  

ถึง ๕๐,๐๐๐ บาท 

๓. ผูใดไมแจงการรับโอนปายหรือไมแสดงรายการเสียภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ี 

ประกอบกิจการ ตองระวางโทษปรับตั้งแต ๑,๐๐๐ บาท ถึง ๑๐,๐๐๐ บาท 

๔. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจาหนาท่ี หรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของพนักงาน 

เจาหนาท่ี ซ่ึงสั่งใหมาใหถอยคําหรือใหสวนบัญชีหรือเอกสารเก่ียวกับปายมาตรวจสอบภายใน

กําหนดเวลาอันสมควร ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน ๖ เดือน หรือปรับตั้ งแต  ๑,๐๐๐ บาท ถึง 

๒๐,๐๐๐ บาทหรือ ท้ังจําท้ังปรับ 

การอุทธรณการประเมินภาษีปาย 

เม่ือผูเสียภาษีไดแจงการประเมิน (ภป.๓) แลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิ 

อุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ิน หรือผูไดรับมอบหมาย โดยตองยื่นอุทธรณภายใน ๓๐ วัน นับ

แตท่ีไดรับแจง คําวินิจฉัยอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินตอศาลภายใน ๓๐ 

วันนับแตวันรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 

การขอคืนเงินภาษีปาย 

ผูเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีหรือเสียเกินกวาท่ีควรจะตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิ์ 

ขอรับเงินคืนโดยยืนคํารองขอคืนภายใน ๑ ป นับแตวันท่ีเสียภาษีปาย 
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ขั้นตอนการย่ืนแบบและ

ชําระภาษีปาย 

เจาของปายหรือผูรับมอบอํานาจยืน่แบบแสดงรายการ 

ภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมหลักฐาน  
ภายในเดือนมีนาคม 

พนักงานเจาหนาท่ีรับแบบและตรวจสอบแบบบันทึกรายการ 

 (ภ.ป.2) รายการเก่ียวกับปาย พรอมประเมินคาภาษีปาย 

ผูเสียภาษีชําระคาภาษีภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับ

แจงการประเมิน (ภ.ป.3) 

 

พนักงานเจาหนาท่ีแจงรายการประเมิน (ภ.ป.3) 

พนักงานเจาหนาท่ีออกใบเสร็จรับเงิน (ภ.ป.7) 

 

กรณีผูรับประเมินไมพอใจการประเมินสามารถอุทธรณ      

การประเมินภาษีไดภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง

การประเมิน 

 



 
 

 
 
  

- ๙ – 

 

กฎหมายท่ีเก่ียวของ 
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562  

- ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

พ.ศ. 2562 

ภาษีปาย 

- พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

- กฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปาย พ.ศ. 2563 

 
 

 


